
1  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA" 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541  

XIX° Distretto Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 
E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 

 
 

Al sito istituzionale:  

Albo on line-Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: Determina di avvio Manifestazione di interesse per l’individuazione di esperti 
interni e/o esterni all’amministrazione, persone fisiche o appartenenti ad 
associazioni/enti, per la realizzazione di progetti didattici per la Scuola dell’Infanzia e la 
Scuola Primaria dell’I.C. Carlo Alberto Dalla Chiesa per l’a.s. 2024/2025 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di   

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025;  

VISTO che il Collegio dei docenti, nella seduta del 19 dicembre 2024, sulla base dell’atto di 

indirizzo del dirigente scolastico, ha elaborato l’aggiornamento del PTOF 2024/25, approvato 

dal Consiglio di Istituto il 20 dicembre 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2.3 del 17 gennaio 2025 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2025; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è la realizzazione di progetti didattici per 

la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria dell’I.C. Carlo Alberto Dalla Chiesa per 

l’a.s. 2024/2025, mediante l’individuazione di esperti interni e/o esterni 

all’amministrazione, persone fisiche o appartenenti ad associazioni/enti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0001972/U del 19/02/2025 15:04:04

ISTITUTO COMPRENSIVO "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0001972/U del 19/02/2025 15:04

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


2  

RITENENDO indispensabile procedere affinché i servizi oggetto della presente determina 

siano avviati il prima possibile; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip per i servizi di interesse; 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 
Art. 2 – Premesse e definizioni. La Manifestazione d'interesse è rivolta a esperti interni e/o 

esterni all’amministrazione, persone fisiche o appartenenti ad associazioni/enti, interessati 

a collaborare con l'Istituto per la realizzazione delle attività previste dal progetto. È 

finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione 

e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituzione con 

l’unico scopo di comunicare agli stessi la possibilità di dare disponibilità a essere invitati a 

presentare offerta. 

Non è, pertanto, indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para 

concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta 

semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori 

economici cui inviare l’eventuale lettera d’invito. La procedura ha scopo esclusivamente 

esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti 

dell’Istituzione, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura 

di richiesta di offerta, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 La Manifestazione di interesse non è vincolante per la scuola, in quanto i progetti, i cui  

costi sono a carico delle famiglie, avranno seguito solo in caso di effettiva adesione e 

pagamento da parte delle famiglie interessate. 

 

Art. 3 - Oggetto dell’Appalto: Affidamento servizi per la realizzazione dei progetti didattici 
per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria dell’I.C. Carlo Alberto Dalla Chiesa per l’a.s. 
2024/2025, di seguito indicati: 

1) Lab. teatrale tematico: C’era una volta in un regno lontano - scuola infanzia Europa e 

Arcobaleno 

2) Laboratorio ludico con tecniche teatrali: A scuola…di teatro - n° 7 classi della scuola 

primaria Ferrari e n° 2 classi della scuola primaria D’Antona-Biagi  

3) Scuola Arte e Creatività - n° 2 classi della scuola primaria D’Antona-Biagi  

4) Spike essential in kindergarden - alunni di 5 anni della scuola infanzia Europa e 

Arcobaleno 

Si rimanda all’avviso di Manifestazione di interesse la specifica dettagliata delle attività, 

contenuti, obiettivi e durata delle iniziative progettuali. 

 

È possibile presentare Manifestazione di interesse per tutte le iniziative progettuali 

suddette o solo per alcune di esse, che dovranno essere specificamente indicate. 

 
 

 

 



3  

Art. 4 - Valore stimato massimo dell’Appalto 

Progetto Quota massima 

Lab. teatrale tematico: C’era una volta in un 

regno lontano 

 

3.535,00 euro 

Laboratorio ludico con tecniche teatrali: A 

scuola…di teatro 

 

6.475,00 euro  

Scuola Arte e Creatività 700,00 euro 

Spike essential in kindergarden 700,00 euro 

 
Art. 5 - Requisiti di ammissione alla selezione 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso, a pena di        esclusione, dei requisiti 

minimi specificati nell’avviso di Manifestazione di interesse. Saranno escluse d’ufficio le 

istanze di partecipazione dei candidati sprovvisti dei requisiti minimi o che dovessero risultare 

in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 (conflitto di interessi) del D.Lgs 36/2023. 

       

Art. 6 - Modalità e termini per la presentazione delle domande di ammissione 

Per essere ammesso alla procedura, il candidato dovrà far pervenire, esclusivamente via PEC 

all’indirizzo rmic82900g@pec.istruzione.it entro le ore 12:00 del giorno 26/02/2025, una 

mail avente in oggetto: 

“Manifestazione di interesse per l’individuazione di esperti interni e/o esterni 

all’amministrazione, singoli o appartenenti ad associazioni/enti, per la realizzazione di 

progetti didattici per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria dell’IC Dalla Chiesa per 

l’a.s. 2024/2025” 

e in allegato, in formato PDF, i documenti specificati nell’ avviso di Manifestazione di 

interesse. 

 

Per la data e l’ora di consegna faranno fede data e ora di ricezione della PEC.  

Art. 7. Disposizioni finali 

Ai sensi della vigente normativa l’Istituto s’impegna al trattamento dei dati personali 

dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente avviso. Le 

disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma 

regolamentare e contrattuale. Per quanto non previsto, si fa espresso riferimento alla vigente 

normativa nazionale e comunitaria. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo e sul sito web dell’Istituto 

www.icsdallachiesa.edu.it    

         

 

  Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Elisa Giuntella                 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 

mailto:rmic82900g@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2025-02-19T15:17:35+0100
	MARIA ELISA GIUNTELLA




